

Số: 2364/BC-CĐKTCN

Khánh Hòa, ngày 18 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 91-KL/TU ngày 18/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước năm 2023 tại trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Khánh Hòa.

Thực hiện Chương trình hành động số 12823/CTr-UBND ngày 23/12/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai thực hiện Kết luận số 91-KL/TU ngày 18/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước. Căn cứ Công văn số 587-CV/BCSĐ ngày 08/12/2023 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 91-KL/TU ngày 08/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh CCHC, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang báo cáo kết quả triển khai Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 91-KL/TU ngày 18/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước năm 2023, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác cải cách hành chính

Thực hiện Quyết định số 4831/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Chương trình cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 – 2030, Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2023 được ban hành kèm theo Quyết định số 3604/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa, trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang đã ban hành Kế hoạch số 156/KH-CĐKTCN ngày 28/01/2022 thực hiện Cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030 của Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang.

Quán triệt nội dung chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Kết luận số 91-KL/TU ngày 18/10/2022 về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; Chương trình hành động số 12823/CTr-UBND ngày 23/12/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Kết luận số 91-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Nhà trường đã ban hành Kế hoạch số 2234/KH-CĐKTCN ngày 30/12/2022 triển khai Kết luận số 91-KL/TU ngày 18/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Kế hoạch số 53/KH-CĐKTCN ngày 16/01/2023 thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023. Kế hoạch đã chỉ ra cụ thể những nhiệm vụ trọng tâm theo các lĩnh vực: Chỉ đạo, điều hành CCHC, cải cách tổ chức bộ máy, cải cách thủ tục hành chính, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công, xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số. Lãnh đạo trường chỉ đạo các phòng, khoa, trung tâm nghiêm túc thực hiện kế hoạch, phấn đấu đạt được những mục tiêu đề ra.

Căn cứ vào kết quả Chỉ số và xếp hạng cải cách hành chính năm 2022 được UBND tỉnh công bố tại Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 12/01/2023 và Kế hoạch triển khai Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 91-KL/TU ngày 18/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2023 lồng ghép vào Hội nghị cán bộ, viên chức, người lao động năm 2023. Căn cứ kết quả thảo luận trong Hội nghị, Trường xây dựng Kế hoạch thực hiện các biện pháp khắc phục những hạn chế, thiếu sót, cải thiện chỉ số cải cách hành chính và nâng cao chỉ số hài lòng năm 2023.

Trong năm 2023, cán bộ, viên chức tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định, quy chế, nội quy của trường: Quy chế tổ chức và hoạt động, Quy chế làm việc, Nội quy cơ quan.

Việc chỉ đạo, điều hành thực hiện công tác CCHC tại trường được Đảng ủy, Lãnh đạo trường quan tâm thực hiện bằng nhiều hình thức khác nhau: Tổ chức họp xem xét tình hình, kết quả thực hiện cải cách hành chính trong tháng (lồng ghép trong cuộc họp giao ban cán bộ chủ chốt hàng tháng. Sử dụng xếp hạng CCHC để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của CBVC: Quy chế thi đua, khen thưởng của Trường ban hành kèm theo Quyết định số 2029/QĐ-CĐKTCN ngày 13/11/2023 ban hành Quy chế công tác thi đua, khen thưởng Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang có quy định rõ việc gắn kết quả thực hiện công tác CCHC với công tác thi đua khen thưởng theo hướng dẫn của Sở Nội vụ tại Công văn số 1469/SNV-BTĐKT ngày 04/7/2017.

2. Kết quả Cải cách thể chế

Nhằm đảm bảo thường xuyên trong việc triển khai công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật, phát hiện kịp thời những quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực, không còn phù hợp để kiến nghị cấp có thẩm quyền bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản mới, bảo đảm hợp pháp, tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật trong phạm vi, lĩnh vực hoạt động chuyên môn trong nhà trường. Cụ thể hóa các văn bản của nhà nước, đặc biệt là về giáo dục nghề nghiệp, tạo môi trường pháp lý ổn định cho sự phát triển của nhà trường. Trường đã ban hành Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; Phạm vi rà soát: Các văn bản trong phạm vi lĩnh vực hoạt động chuyên môn trong nhà trường. Kết quả, trong năm 2023, nhà trường đã ban hành 21 quy chế, quy định cụ thể:

(1) Quyết định số 14/QĐ-CĐKTCN ngày 06/01/2023 ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023.

(2) Quyết định số 87/QĐ-CĐKTCN ngày 06/02/2023 ban hành Quy chế tuyển sinh trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng.

(3) Quyết định số 123/QĐ-CĐKTCN ngày 08/02/2023 ban hành Quy định tổ chức Hội giảng Nhà giáo giáo dục nghề nghiệp Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang, năm 2023.

(4) Quyết định số 260/QĐ-CĐKTCN ngày 07/3/2023 ban hành Quy định xét, cấp học bổng và khen thưởng học sinh, sinh viên Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang.

(5) Quyết định số 263/QĐ-CĐKTCN ngày 08/3/2023 ban hành Quy định Quy trình tiếp nhận, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị tại Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang.

(6) Quyết định số 785/QĐ-CĐKTCN ngày 29/5/2023 ban hành Quy chế đào tạo thường xuyên.

(7) Quyết định số 786/QĐ-CĐKTCN ngày 29/5/2023 ban hành Quy chế đào tạo sơ cấp.

(8) Quyết định 858/QĐ-CĐKTCN ngày 06/6/2023 ban hành Quy chế Bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm cho nhà giáo Giáo dục nghề nghiệp.

(9) Quyết định số 1162/QĐ-CĐKTCN ngày 14/7/2023 ban hành Quy chế hoạt động của Ban truyền thông và tổ truyền thông Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang.

(10) Quyết định số 1163/QĐ-CĐKTCN ngày 14/7/2023 ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trang thông tin điện tử và Trang mạng xã hội thuộc Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang.

(11) Quyết định số 1284/QĐ-CĐKTCN ngày 07/8/2023 ban hành Quy định tổ chức thi kết thúc môn học, mô đun; thi tốt nghiệp; chấm khóa luận tốt nghiệp Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang.

(12) Quyết định số 1327/QĐ-CĐKTCN ngày 11/8/2023 ban hành Quy định mức học phí Lớp đào tạo bồi dưỡng, chuyên sâu ngắn hạn.

(13) Quyết định số 1487/QĐ-CĐKTCN ngày 06/9/2023 ban hành Quy định xét miễn và công nhận điểm mô đun, môn học trong chương trình đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng.

(14) Quyết định số 1505/QĐ-CĐKTCN ngày 07/9/2023 ban hành Quy định chế độ làm việc của nhà giáo giáo dục nghề nghiệp Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang.

(15) Quyết định số 1697/QĐ-CĐKTCN ngày 28/9/2023 ban hành Quy định chính sách miễn, giảm học phí; chính sách nội trú đối với học sinh, sinh viên Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang.

(16) Quyết định số 1895/QĐ-CĐKTCN ngày 26/10/2023 ban hành Quy định về tiếp nhận, chế độ thông tin, báo cáo khi phát hiện xung đột lợi ích trong quá trình thực hiện nhiệm vụ hoặc khi được phân công công việc tại trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang.

(17) Quyết định số 1870/QĐ-CĐKTCN ngày 27/10/2023 ban hành Quy định hướng dẫn thực hiện sáng kiến; đánh giá và công nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang.

(18) Quyết định số 2029/QĐ-CĐKTCN ngày 13/11/2023 ban hành Quy chế công tác thi đua, khen thưởng Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang

(19) Quyết định số 2236/QĐ-CĐKTCN ngày 29/11/2023 ban hành Quy chế về đào tạo, bồi dưỡng viên chức thuộc trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang.

(20) Quyết định số 2242/QĐ-CĐKTCN ngày 30/11/2023 ban hành Quy chế quản lý, điều hành, sử dụng, tiếp nhận và xử lý văn bản trên Hệ thống Quản lý văn bản EOffice của trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang.

(21) Quyết định số 2293/QĐ-CĐKTCN ngày 07/12/2023 ban hành Quy chế bảo vệ cơ quan Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang.

- Theo dõi thi hành pháp luật:

Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Luật PCTN năm 2018; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Căn cứ Quyết định số 226/QĐ-UBND ngày 30/01/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Để thực hiện tốt công tác theo dõi thi hành pháp luật tại Trường, nhà trường đã ban hành Kế hoạch số 127/KH-CĐKTCN ngày 09/02/2023 theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 tại Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang, đẩy mạnh hoạt động theo dõi thi hành pháp luật, đặc biệt là các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023. Báo cáo số 2215/BC-CĐKTCN ngày 24/11/2023 về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023.

3. Đẩy mạnh cải cách thủ tục, quy trình, phương thức điều hành và cung cấp dịch vụ; đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến

a) Tham mưu công bố thủ tục hành chính

Thực hiện quan điểm chỉ đạo thể hiện trong Nghị quyết 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030: “Cải cách hành chính xuất phát từ lợi ích của người dân, doanh nghiệp; lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm, lấy sự hài lòng làm thước đo đánh giá chất lượng phục vụ”, Nhà trường xác định cải cách thủ tục hành chính, đặc biệt là thủ tục hành chính dành cho sinh viên là một trong những mục tiêu hàng đầu của công tác cải cách hành chính, năm 2023. Thực hiện công khai, tuyên truyền về tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả đối với thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở, ban, ngành tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Khánh Hòa trên Trang thông tin điện tử của trường.

b) Về công bố, công khai thủ tục hành chính

Việc công bố, công khai thủ tục hành chính được thực hiện bằng nhiều hình thức:

- Niêm yết công khai tại bảng tin của trường và tại phòng làm việc của các đơn vị có liên quan.

- Tạo chuyên mục Thủ tục hành chính sinh viên trên Trang Thông tin điện tử.

- Tạo bài viết trên Mạng xã hội Facebook thông qua Fanpage Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên.

c) Rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính

Thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2023, Nhà trường đã triển khai Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; Thông báo số 552/TB-CĐKTCN ngày 18/4/2023 về việc điều chỉnh, xây dựng mới các quy định, quy trình/công cụ; Thông báo

số 1108/TB-CĐKTCN ngày 06/7/2023 về việc rà soát các quy định, quy chế về tổ chức, hoạt động của Trường. Đến nay, nhà trường đã ban hành tổng cộng 84 Quy trình, công cụ, chính sách chất lượng, mục tiêu chất lượng (trong đó, năm 2023 nhà trường đã rà soát ban hành 09 quy trình, công cụ) và công khai đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động, sinh viên toàn trường.

4. Kết quả thực hiện tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với thủ tục hành chính

Trong năm 2023, không có trường hợp phản ánh kiến nghị về thủ tục hành chính.

Các đơn vị thuộc và trực thuộc trường làm việc trên tinh thần phối hợp nhịp nhàng, giải quyết công việc nhanh chóng, không để xảy ra tình trạng ùn tắc, nhùng nhịu, đảm bảo giải quyết thủ tục hành chính nhanh chóng, đầy đủ và đúng quy định. Nhà trường đã phân công rõ trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân trong việc tuyên truyền và thực hiện cải cách hành chính (Quy chế quản lý và thực hiện công tác cải cách hành chính của Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang ban hành kèm theo Quyết định số 64/QĐ-CĐKTCN ngày 30/01/2023, phân công trách nhiệm tham mưu thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023 ban hành kèm theo Quyết định số 65/QĐ-CĐKTCN ngày 30/01/2023); mỗi cán bộ, viên chức nhà trường luôn gắn vai trò, nhiệm vụ của bản thân với nhiệm vụ trong công tác cải cách hành chính. Đề đạt hiệu quả cao trong công tác cải cách hành chính nhà trường đã có những việc làm, cụ thể như sau:

- Tại mỗi đơn vị luôn có phân công viên chức trực tiếp nhận ý kiến và giải quyết kịp thời mọi vướng mắc xảy ra trong quá trình thực thi nhiệm vụ. Riêng Phòng Công tác sinh viên, chịu trách nhiệm chính giải quyết các vấn đề xung quanh việc học tập và giải quyết chính sách cho sinh viên; Giải quyết các chế độ chính sách cho cán bộ, viên chức kịp thời, theo đúng trình tự pháp luật quy định như: nâng lương, phụ cấp nhà giáo, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, chế độ ốm đau, thai sản...

5. Đẩy mạnh cải cách tổ chức bộ máy

Nhà trường sử dụng đúng chỉ tiêu biên chế, số người làm việc được cấp có thẩm quyền giao; không có tình trạng tự phê duyệt và giao sử dụng vượt quá chỉ tiêu, số lượng được cấp thẩm quyền giao. Số người làm việc được giao năm học 2021-2022 là 135 người và năm học 2022-2023 là 134 người. Số viên chức có mặt là 133 người; số biên chế viên chức chưa sử dụng là 01 biên chế (số liệu tính đến ngày 15/12/2023).

Số lượng đơn vị trực thuộc trường: 06 phòng, 06 khoa, 02 trung tâm, về số lượng cơ bản ổn định, không có sự tăng giảm, qua rà soát không có sự chồng chéo chức năng, nhiệm vụ giữa các đơn vị thuộc trường.

Thực hiện sắp xếp tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập: Căn cứ Đề án sắp xếp, tổ chức lại bộ máy, biên chế của các đơn vị trực thuộc Trường đã được UBND tỉnh phê duyệt theo Công văn số 6967/UBND ngày 28/7/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc cơ cấu tổ chức của Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang. Tiến hành kiện toàn cơ cấu tổ chức, bộ máy trong các đơn vị của nhà trường và ban hành Quyết định số 320/QĐ-CĐKTCN ngày 15/3/2023 về việc sáp nhập các đơn vị chuyên môn, nghiệp vụ trực thuộc Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang. Theo đó, năm 2023, Trường đã thực hiện sáp nhập 15 đơn vị trực thuộc xuống còn 14 đơn vị, nhất thể hóa chức danh, sáp nhập, hợp nhất giảm 01 cấp Trưởng đơn vị và 01 cấp Phó Trưởng đơn vị.

Về công tác quản lý, sử dụng cán bộ, viên chức: Đã thực hiện thường xuyên duy trì, thực hiện tốt Luật Viên chức; xây dựng và tổ chức thực hiện các quy định mới về quản lý đội ngũ cán bộ, viên chức. Nhà trường đã thực hiện tốt việc quản lý hồ sơ cán bộ, viên chức, việc thống kê quản lý đội ngũ cán bộ, viên chức đã được thực hiện đúng theo quy định.

Tiếp tục rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy và kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của trường theo quy định. Công tác tổ chức cán bộ được triển khai nghiêm túc, chặt chẽ.

Việc tuyển dụng, quản lý, quy hoạch, đào tạo, công tác tiếp nhận, nâng lương, điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại được thực hiện công khai, dân chủ, minh bạch, đúng quy trình, thủ tục quy định.

Thực hiện phân cấp quản lý về tổ chức và biên chế trong nhà trường theo đúng quy định của pháp luật. Công tác thi đua khen thưởng được chú trọng đẩy mạnh nhằm động viên những tập thể và cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Kịp thời phát hiện các trường hợp sai phạm để tiến hành xử lý kỷ luật theo quy định.

Nhà trường đã chỉ đạo, triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các mặt công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ lãnh đạo, quản lý, các chế độ, chính sách, kỷ luật cán bộ, viên chức, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền. Triển khai, thực hiện Kế hoạch số 40/KH-CDKTCN ngày 13/01/2023 của Trường về việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại các bộ lãnh đạo, cán bộ quản lý. Công tác bổ nhiệm lại được nhà trường thực hiện đúng quy định. Kết quả theo Báo cáo số 2310/BC-CDKTCN ngày 08/12/2023 về việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2023.

6. Đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ

a) Về xác định vị trí việc làm và cơ cấu viên chức

Năm 2023, Căn cứ Công văn số 3569/SNV-TCBC-CCVC ngày 24/10/2023 của Sở Nội vụ tỉnh Khánh Hòa về việc tham mưu triển khai xây dựng đề án và phê duyệt vị trí việc làm, cơ cấu ngạch viên chức theo chức danh nghề nghiệp. Phòng Tổ chức-Hành chính đã tham mưu triển khai đến tất cả các đơn vị các văn bản hướng dẫn của Bộ Nội vụ, của UBND tỉnh, hướng dẫn Sở Nội vụ về việc xây dựng đề án vị trí việc làm. Theo đó ban hành Thông báo số 2076/TB-CDKTCN ngày 20/11/2023 về việc xây dựng vị trí việc làm đối với các đơn vị thuộc Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang. Hoàn thiện Đề án xác định vị trí việc làm trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo Tờ trình số 2041/TTr-CDKTCN ngày 14/11/2023 về việc đề nghị phê duyệt Đề án vị trí việc làm của trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang với 36 vị trí.

b) Thực hiện các quy định về quản lý cán bộ, viên chức

Năm 2023, Nhà trường được Ủy ban nhân dân tỉnh đồng ý cho trường ký hợp đồng lao động ở vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên ngành và chuyên môn dùng chung cung cấp dịch vụ sự nghiệp công hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp theo Công văn số 7282/UBND-TH ngày 21/7/2023.

Năm 2023, nhà trường được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tổng số lượng người làm việc hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp trong đơn vị sự nghiệp công lập đã có định mức về số lượng người làm việc trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (đối với đơn vị giáo dục và đào tạo là năm học 2022-2023) theo Quyết định số 3066/QĐ-UBND ngày 11/12/2023,

với số giao là 53 người.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị “Về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức”, nhà trường đã chủ động rà soát chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ, trình độ đào tạo, năng lực của cán bộ, viên chức để có kế hoạch sắp xếp, bố trí sử dụng phù hợp với vị trí việc làm. Chủ động bám sát vào các quy định tại Nghị định để áp dụng đối tượng cho phù hợp; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong tinh giản biên chế; làm tốt công tác đánh giá cán bộ, viên chức, bảo đảm đánh giá đúng, khách quan, trung thực về kết quả thực thi nhiệm vụ của cán bộ, viên chức, khắc phục tình trạng nể nang trong đánh giá. Đánh giá kết quả thực hiện chính sách tinh giản biên chế, xây dựng Đề án tinh giản biên chế đến năm 2030: Tổng hợp kết quả thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/ND-CP và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP của Trường từ năm 2015 đến nay: Năm 2019: 01 viên chức, năm 2021: 01 viên chức, năm 2022: 01 viên chức được thôi việc hưởng chế độ theo chính sách tinh giản biên chế (Nghị định 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ).

7. Đổi mới cơ chế quản lý tài chính công

a) Kết quả thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng ngân sách

Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang là đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo một phần chi thường xuyên, thực hiện đổi mới cơ chế hoạt động và cơ chế tài chính theo cơ chế tự chủ quy định tại Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/2/2015 của Thủ tướng Chính phủ. Về phê duyệt Đề án tự chủ của các ĐVSNCL thuộc phạm vi quản lý của địa phương theo quy định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP và Nghị định số 60/2021/NĐ-CP: Thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/06/2021 của Chính phủ Quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập. Nhà trường được Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính đối với trường CĐKTCN Nha Trang theo Quyết định số 938/QĐ-UBND ngày 06/4/2022.

Tuân thủ chế độ công khai thu chi tài chính theo Thông tư 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 hướng dẫn chế độ công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách và thông tư 90/2018/TT-BTC sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư số 61/2017/TTBTC.

Năm 2023, nhà trường thực hiện công tác thu, chi tài chính được thực hiện đúng quy định, đảm bảo tính công khai, minh bạch về tài chính công, tài sản công.

Căn cứ Quyết định số 3478/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, nhà trường đã ban hành các văn bản nhằm triển khai thực hiện trong nhà trường năm 2023 như sau:

- Quyết định số 12/QĐ-CĐKTCN ngày 05/01/2023 về việc dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2023.

- Quyết định số 27/QĐ-CĐKTCN ngày 10/01/2023 về việc công bố công khai dự toán ngân sách năm 2023 của trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang.

- Căn cứ Thông báo số 957/TB-STC ngày 14/3/2023 của Sở Tài chính tỉnh Khánh Hòa về việc xét duyệt quyết toán ngân sách năm 2022. Nhà trường đã ban hành Quyết định số 753/QĐ-CĐKTCN ngày 24/5/2023 về việc công bố công khai quyết toán ngân sách năm 2022 của Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang.

- Căn cứ Công văn số 4778/STC-TCHCSN ngày 26/11/2023 của Sở Tài chính tỉnh Khánh Hòa về việc báo cáo thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023. Nhà trường báo cáo số 2020/BC-CĐKTCN ngày 10/11/2023.

Với dự toán ngân sách được giao và nguồn thu sự nghiệp tại đơn vị, nhà trường thực hiện các chế độ đúng quy định về quản lý ngân sách, luật kế toán và đảm bảo chế độ kế toán theo Thông tư 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ Tài Chính về việc hướng dẫn chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp.

b) Việc ban hành quy định, quy chế về quản lý và sử dụng tài sản công

Đánh giá việc nâng cao chất lượng quản trị tài sản công của các đơn vị: Công tác quản lý, sử dụng nhà, đất theo quy định tại Luật Quản lý sử dụng tài sản công, Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ, Nghị định số 67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ, Nghị định số 152/2017/NĐCP ngày 27 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc. Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang quản lý, sử dụng tài sản công đúng theo Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và qui chế Quản lý, sử dụng tài sản công theo Quyết định số 637/QĐ-CĐKTCN ngày 06/5/2020 của Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang về việc ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công của Trường. Hệ thống hồ sơ, sổ sách về quản lý tài sản theo thông tư 107/2017/TT-BTC của Bộ Tài Chính ngày 10/10/2017 về việc hướng dẫn chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp. Hệ thống sổ sách theo dõi chặt chẽ, tài sản được kiểm kê hàng năm theo đúng quy định hiện hành, đánh giá tài sản theo quy định của pháp luật.

8. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số

Tuân thủ chỉ đạo, quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh và hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông trong công tác đẩy mạnh sử dụng văn bản điện tử, giảm giấy tờ hành chính trong hoạt động hành chính. Đảm bảo phương tiện, trang thiết bị, hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ công tác chuyên môn; phạm vi, mức độ và hiệu quả triển khai ứng dụng hệ thống phần mềm quản lý và điều hành phục vụ công tác điều hành và giải quyết công việc của cơ quan. Nhà trường đã có sự đầu tư mạnh mẽ trang thiết bị công nghệ thông tin và nâng cao trình độ ứng dụng công nghệ thông tin của đội ngũ cán bộ, viên chức, tích cực mua sắm thêm máy vi tính tiên tiến đảm bảo mỗi người/máy, ứng dụng mạnh mẽ các phần mềm dùng chung do Trung tâm tin học tỉnh triển khai, cập nhật, đăng tin bài đầy đủ lên Trang thông tin điện tử...đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong hoạt động của trường nhằm tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; tăng cường tốc độ xử lý công việc, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính.

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 2222/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số trong giáo dục nghề nghiệp đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 10633/KH-UBND ngày 07/10/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa về triển khai Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 13784/KH-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa về ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động của cơ quan nhà nước tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 – 2025; thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong giáo dục nghề nghiệp đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của Bộ LĐTBXH; Kế hoạch số 5225/KHUBND ngày 10/6/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về tuyên truyền chuyển đổi

số trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 Nhà trường.

Về sử dụng các phần mềm dùng chung: E-Office: 100% văn bản điện tử được luân chuyển trên hệ thống E-Office. Mở rộng phạm vi ứng dụng đến Khoa, Phòng, bộ môn, Trung tâm; Chữ ký số: Cơ quan (01), ban giám hiệu (04), kế toán (01). Sử dụng ký trên tất cả văn bản điện tử của trường (100%); Thư điện tử công vụ: Được sử dụng thường xuyên, là một email chính thức phục vụ công việc của các cá nhân được cấp.

- Tên miền khanhhoa.gov.vn: Cá nhân(07), Trường (01).

- Tên miền cdktcmt.edu.vn: Trường các đơn vị (16).

Trang thông tin điện tử nội bộ: Website: Cập nhật kịp thời, đầy đủ các hoạt động trong trường, đăng tải thông tin quảng bá và các văn bản pháp luật theo qui định; Tạo các liên kết đến các trang thông tin điện tử nội bộ và các cơ quan, tổ chức liên quan; Các Trang thông tin điện tử nội bộ (nhà giáo, sinh viên, thời khóa biểu, thư viện): Đăng tải các thông báo, kế hoạch, biểu mẫu, tài nguyên số... cung cấp đầy đủ thông tin đến toàn thể CBVC, HSSV phục vụ mọi hoạt động trong nội bộ nhà trường; Cổng đào tạo trực tuyến (eLearning): Phát triển từ gói phần mềm Moodle, tích hợp thành công 02 chức năng: Trực tuyến trực tiếp (live, sử dụng phần mềm Quickom) và trực tuyến gián tiếp (kho học liệu số). Nhà trường luôn thực thi các giải pháp đơn giản hóa, hợp lý hóa các quy trình chuyên môn, nghiệp vụ và thủ tục giao dịch, phục vụ nhằm giải quyết các chế độ chính sách cho cán bộ, viên chức theo đúng quy định của pháp luật, kịp thời, hiệu quả. Các văn bản, công văn triển khai, thông báo được thực hiện đơn giản qua phần mềm, giúp thông tin tới các đơn vị được kịp thời, chính xác và giảm chi phí, tiết kiệm thời gian qua phần mềm E-Office. HSSV có thể xem điểm và nhận thông tin qua Trang thông tin của HSSV. Triển khai thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong các quy trình cung cấp dịch vụ, biểu mẫu Trang thông tin điện tử của trường.

Trang thông tin điện tử: Cập nhật thông tin được đầy đủ, kịp thời, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin;

100% CBVC-NLĐ thư điện tử công vụ trong trao đổi công việc, kịp thời rà soát, cấp mới cho nhân sự mới tuyển dụng, thu hồi thư điện tử đối với CBVC-NLĐ nghỉ hưu, nghỉ việc, chuyển công tác,...

Nhằm tiếp tục duy trì xây dựng trường đạt tiêu chuẩn kiểm định chất lượng cấp độ 3 (cấp độ cao nhất) và trường đạt chuẩn về các nghề trọng điểm, trường chất lượng cao. Toàn bộ các hoạt động trong trường đều được vận hành theo hệ thống này thay cho hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp.
- Công tác xây dựng, ban hành văn bản quản lý phù hợp với điều kiện thực tế của Nhà trường.
- Đảm bảo công khai, minh bạch, đơn giản hóa các thủ tục hành chính.
- Chất lượng, trình độ của đội ngũ cán bộ, viên chức không ngừng được nâng lên, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo của Nhà trường.

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động giáo dục nghề nghiệp; hiện đại hóa các hệ thống cung cấp, truyền tải thông tin như Thư viện điện tử, Trang thông tin điện tử phục vụ các nhu cầu của hoạt động giáo dục nghề nghiệp.
- Thái độ ứng xử, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, viên chức và người lao động trong thực thi nhiệm vụ được đặc biệt chú trọng; tinh thần và thái độ phục vụ của cán bộ, viên chức được nâng lên đáng kể, không có tình trạng lợi dụng nhiệm vụ được giao để xảy ra hiện tượng tiêu cực.
- Việc quản lý, sử dụng, quyết toán tài chính mua sắm tài sản công đảm bảo đúng quy định, công khai, minh bạch, hiệu quả và tiết kiệm.

2. Tồn tại, hạn chế

Các dự án của trường triển khai còn chậm, chưa đúng tiến độ.

Trên đây là Trang báo cáo kết quả triển khai Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 91-KL/TU ngày 18/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước năm 2023 của trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang./.

Nơi nhận:

- Như trên (VBĐT);
- Lưu VT, TCHC.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Lực